
 COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

******

Deliberazione n. 54 del     22/10/2021 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 
OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 
DEL 3 E 4 OTTOBRE 2021 E SURROGA. 

L’anno  duemilaventuno il giorno ventidue del mese di  ottobre alle ore  21:00, nella sala delle adunanze consiliari, 
previa  convocazione  con  avviso  scritto sotto  l'osservanza  di tutte  le  formalità  di  legge,  si  è  riunito  in  sessione 
ORDINARIA di seduta pubblica in Prima convocazione, il Consiglio Comunale.

All’appello iniziare alle ore 21:08 ed alla trattazione della presente deliberazione alle ore 21:10, risultano presenti:

Presente/Assente 

GANDOLFI ROMEO
PIZZELLI PAOLA
MORGANTI MASSIMILIANO
FRANCHI FEDERICO
BONETTI BARBARA
MINARI MARCELLO
BRAUNER FRANCO
BINELLI MARTINA
TEDESCHI MONICA
BERGAMASCHI UMBERTO
GRILLI ELENA
MARINI RICCI DARIO
MAINARDI FERDINANDO
FERDENZI CINZIA
PASTORELLI FRANCO
CREMONESI CHIARA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti 16

Totale Assenti 0

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  PIZZELLI  PAOLA  –  nella  sua  qualità  di  CONSIGLIERE  
ANZIANO,  assume la Presidenza e  dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti  iscritti all'ordine del 
giorno.

Sono designati scrutatori i Consiglieri: Brauner Franco, Bergamaschi Umberto, Pastorelli Franco. 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Generale CALMI MARILENA che provvede alla redazione del presente verbale. 

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



Deliberazione n. 54 del     22/10/2021 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il Decreto in data 3.08.2021 con il quale il Ministro dell’Interno ha fissato, per i giorni di 
Domenica 3 e Lunedì 4 Ottobre 2021, le date per lo svolgimento delle consultazioni per l’ elezione 
diretta dei Sindaci e dei Consigli Comunali;

CONSIDERATO che il  3 e 4 Ottobre 2021 si sono svolte le  Elezioni  Amministrative Comunali, 
indette con  Decreto  n. 41485 del 5.08.2021 del Prefetto della Provincia di Piacenza e che dalle 
suddette  consultazioni  sono  risultati  eletti,  come  da  verbale  reso in  data  4  Ottobre  2021 
dall'Adunanza dei Presidenti di seggio, il Sindaco ed i seguenti Consiglieri:

GENERALITA’ DEL SINDACO
RISULTATO

ELETTORALE
(cifra individuale)

GANDOLFI ROMEO 4466

GENERALITA’ 
 DEI CONSIGLIERI COMUNALI

RISULTATO
ELETTORALE
(cifra individuale)

PIZZELLI PAOLA 4964

MORGANTI MASSIMILIANO 4828

FRANCHI FEDERICO 4771

BONETTI BARBARA
4701

MINARI MARCELLO
4696

BRAUNER FRANCO
4691

BINELLI MARTINA
4679

NANI PAOLO
4657

TEDESCHI MONICA
4637

BERGAMASCHI UMBERTO
4607

GRILLI ELENA
4596

MARINI RICCI DARIO 
2246

MAINARDI FERDINANDO
2492

FERDENZI CINZIA 2437

PASTORELLI FRANCO 2419

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



CREMONESI CHIARA 2411

CONSIDERATO:
-  che il Consiglio Comunale in base al disposto dell'art. 41 del T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali, nella seduta immediatamente successiva alle  elezioni, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, deve esaminare le condizioni di eleggibílità e di compatibilità dei suoi 
componenti;

-  che con gli artt. 60, 61, 63, 64, 65 e 66 del succitato T.U. è stata disciplinata la materia della  
ineleggibilità ed incompatibilità alle cariche di Sindaco e Consigliere Comunale;

-   che l'art. 10 del D. Lgs.vo 31.12.2012 n. 235 rubricato “Incandidabilità alle elezioni provinciali, 
comunali  e circoscrizionali”,  ha disciplinato le  speciali  ipotesi  di  incandidabilità  alle  cariche 
elettive negli Enti Locali;

-   che l'art. 69 del T.U. succitato norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle 
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all'elezione;

DATO ATTO che:
- i risultati dell’elezione sono stati resi noti con il manifesto pubblicato in data  7  ottobre 2021, 

all’Albo Pretorio on line ed in altri luoghi pubblici ai sensi dell’art. 61 del T.U. 570/1960;
- ai Consiglieri è stata tempestivamente notificata l’elezione, come risulta dalle relative notifiche 

in atti;
- né  in  sede  di  compimento  delle  operazioni  dell’Adunanza  dei  Presidenti  di  Sezione,  né 

successivamente, alla Segreteria del Comune, sono stati denunciati motivi di ineleggibilità e di 
incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti;

-   tutti i proclamati eletti hanno fatto pervenire alla Segreteria Comunale la dichiarazione attestante:
1. l'assenza di situazioni di e incandidabilità di cui all'art. 10 D. Lgs. 31.12.2012 n. 235;
2. l'assenza di situazioni di ineleggibilità e di incompatibilità di cui al Titolo III, Capo II, 

del D.Lgs.18.08.2000 n. 267 e s.m.;
3. l'assenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 

Amministrazioni e presso gli Enti privati in controllo pubblico, disciplinate dal D. Lgs. in 
data 8.04.2013 n. 39;

-  con  nota  prot.  n.  35446  del  6.10.2021,  con  specifico  riferimento  all'insussistenza  dei  motivi 
determinanti  l'illegittimità  delle  elezioni  dei  titolari  di  cariche  elettive,  si  è  provveduto, 
esclusivamente per il deposito agli atti del Comune, ad acquisire dal Casellario Giudiziale presso 
il Tribunale di Piacenza, la documentazione di rito relativa a tutti gli eletti;

RILEVATO che in data 14/10/2021 con Prot.n. 36595 è pervenuta a questo Ente dichiarazione di 
dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale da parte del Sig. Paolo Nani;

CONSIDERATO che occorre quindi altresì provvedere alla surroga del Sig. Nani con il primo dei 
non eletti della Lista “Siamo Fiorenzuola”, che risulta essere il Sig. Paolo Isola, che ha ottenuto la  
cifra individuale di n. 4541 voti, come da verbale dell’Adunanza dei Presidenti di Sezione in data 4 
ottobre 2021;

APPURATO che nei confronti del Sig. Paolo Isola non risultano evidenziate cause di ineleggibilà 
ed incompatibilità richiamate dalle normative sopracitate, ed è inoltre stato acquisito il certificato 
del  Casellario  Giudiziale  presso il  Tribunale di  Piacenza,  per  le  finalità  sopraindicate,  agli  atti  
dell’Ente, e che pertanto il medesimo può assumere la carica di Consigliere Comunale;

DATO ATTO  che il Consigliere Anziano, assunta la Presidenza temporanea della seduta, invita i 
Consiglieri  ad  indicare,  qualora  ne siano a  conoscenza,  gli  eventuali  motivi  di  incandidabilità,  
ineleggibilità  o  incompatibilità  a  carico  degli  eletti,  per  i  casi  di  cui  all'art.  10 del  D.  Lgs.  n.  
235/2012, nonché di cui al Titolo III, Capo II del T.U.E.L.;

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



VISTO l’art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.;

CONSIDERATO che l’art. 33 del vigente Statuto Comunale al comma 1 prevede che la convalida 
avvenga con un unico provvedimento deliberativo e con singole votazioni quanti sono gli eletti, ed  
una votazione finale;

DATO ATTO che sulla  presente  proposta  di  deliberazione  è stato espresso il seguente parere 
favorevole ai sensi dell'art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., da ultimo modificato dall'art. 3.1 
lett. b) della L. 213/2012:

- del Funzionario Responsabile del Settore Affari Generali  per quanto attiene la regolarità tecnica, 

DATO ATTO che il presente provvedimento per la sua natura, non richiede l'espressione del parere 
di regolarità contabile, in quanto non comporta oneri diretti  o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e patrimoniale dell'Ente; 

UDITA la discussione che non si allega al presente atto;

DATO ATTO che il Consigliere Anziano invita i presenti a procedere alla convalida di ogni eletto 
mediante singole votazioni ai sensi dell’art. 33 c. 1 del vigente Statuto Comunale;

VISTO L’ESITO DELLE VOTAZIONI, e precisamente:

GENERALITA’ DEL SINDACO
E DEI CONSIGLIERI COMUNALI

RISULTATO
ELETTORALE
(cifra individuale)

Risultato della votazione

Favorevoli Contrari Astenuti

GANDOLFI ROMEO 4466 16 / /

PIZZELLI PAOLA 4964 16 / /

MORGANTI MASSIMILIANO 4828 16 / /

FRANCHI FEDERICO 4771 16 / /

BONETTI BARBARA 4701 16 / /

MINARI MARCELLO 4696 16 / /

BRAUNER FRANCO 4691 16 / /

BINELLI MARTINA 4679 16 / /

TEDESCHI MONICA 4637 16 / /

BERGAMASCHI UMBERTO 4607 16 / /

GRILLI ELENA 4596 16 / /

MARINI RICCI DARIO 2246 16 / /

MAINARDI FERDINANDO 2492 16 / /

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



FERDENZI CINZIA 2437 16 / /

PASTORELLI FRANCO 2419 16 / /

CREMONESI CHIARA 2411 16 / /

IL  CONSIGLIERE  ANZIANO,  considerata  la  necessità  di  procedere,  contestualmente  alla 
convalida  degli  eletti,  anche  alla  surroga  del  Consigliere  eletto Sig.  Paolo  Nani,  in  quanto 
dimissionario,  con il  Sig.  Paolo Isola,  primo dei  non eletti  della  lista,  ne pone in  votazione  il 
nominativo per la convalida;

GENERALITA’ DEL 
 CONSIGLIERE COMUNALE

RISULTATO
ELETTORALE
(cifra individuale)

Risultato della votazione

Favorevoli Contrari Astenuti

ISOLA PAOLO 4541 16 / /

DATO  ATTO  infine,  che  il  Consigliere  Anziano pone  quindi  in  votazione  la  composizione 
complessiva del Consiglio Comunale, con il seguente esito:

CONSIGLIERI Assegnati 17.  Presenti 16.  Assenti  / .  

CON VOTI Unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n. 16 (sedici) Consiglieri 
presenti e votanti,

DELIBERA

1. DI CONVALIDARE l’elezione del Sindaco e dei Consiglieri, accertato che nei loro confronti 
non sussistono cause ostative, di ineleggibilità ed incompatibilità di cui agli artt. 58, 59, 60, 63 e 
seguenti  del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni,  ad esclusione del Sig. 
Paolo Nani, nei confronti del quale non viene pertanto convalidata l’elezione  per le motivazioni 
sopraesposte, come segue:

GENERALITA’ DEL SINDACO
RISULTATO

ELETTORALE
(cifra individuale)

GANDOLFI ROMEO 4466

GENERALITA’ 
 DEI CONSIGLIERI COMUNALI

RISULTATO
ELETTORALE
(cifra individuale)

PIZZELLI PAOLA 4964

MORGANTI MASSIMILIANO 4828

FRANCHI FEDERICO 4771

BONETTI BARBARA 4701

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



MINARI MARCELLO 4696

BRAUNER FRANCO 4691

BINELLI MARTINA 4679

TEDESCHI MONICA 4637

BERGAMASCHI UMBERTO 4607

GRILLI ELENA 4596

MARINI RICCI DARIO 2246

MAINARDI FERDINANDO 2492

FERDENZI CINZIA 2437

PASTORELLI FRANCO 2419

CREMONESI CHIARA 2411

2.  DI PRENDERE ATTO  della cessazione dalla carica di Consigliere Comunale del Sig. Paolo 
Nani  come da dichiarazione di dimissioni presentata dal medesimo con nota Prot. n. 36595 in data 
14/10/2021;

3.  DI SURROGARE il Sig. Paolo Nani, eletto Consigliere Comunale, il quale ha rinunciato alla 
carica, con il Sig. Paolo Isola, primo dei non eletti nella Lista”Siamo Fiorenzuola”;

4.  DI CONVALIDARE alla carica di Consigliere Comunale il Sig. Paolo Isola, preso atto della 
dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità  e di ineleggibilità  di cui al D. Lgs. n. 
267/2000 e s. m. artt.60 e segg. ed alla L.n. 235/2012 all’art.10 nonché di cause di inconferibilità ed 
incompatibilità di cui al D.Lgs. n.39/2013, artt.11 e 12, in atti alla Segreteria Comunale;
 
5. DI DARE ATTO pertanto che,  tenuto conto delle  circostanze sopraevidenziate,  il  Consiglio 
Comunale risulta composto come segue:

GENERALITA’ DEL SINDACO
RISULTATO

ELETTORALE
(cifra individuale)

GANDOLFI ROMEO 4466

GENERALITA’ 
 DEI CONSIGLIERI COMUNALI

RISULTATO
ELETTORALE
(cifra individuale)

PIZZELLI PAOLA 4964

MORGANTI MASSIMILIANO 4828

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



FRANCHI FEDERICO 4771

BONETTI BARBARA 4701

MINARI MARCELLO 4696

BRAUNER FRANCO 4691

BINELLI MARTINA 4679

TEDESCHI MONICA 4637

BERGAMASCHI UMBERTO 4607

GRILLI ELENA 4596

ISOLA PAOLO 4541

MARINI RICCI DARIO 2246

MAINARDI FERDINANDO 2492

FERDENZI CINZIA 2437

PASTORELLI FRANCO 2419

CREMONESI CHIARA 2411

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

RAVVISATA  l’urgenza  di  provvedere  in  merito  a  quanto sopra  deliberato,  onde consentire  al 
nuovo Organo Consiliare di entrare nella pienezza delle funzioni, con separata votazione,  

CON VOTI Unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge da n. 16 (sedici) Consiglieri 
presenti e votanti,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134.4 del D. Lgs.vo 
n. 267/2000 e s.m.

Il  Consigliere  Anziano  a  questo  punto  invita  il  Consigliere  Comunale  Sig.  Paolo  Isola, 
presente nella parte riservata al pubblico, ad occupare il proprio posto nell’aula consiliare.

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA 
Provincia di Piacenza 

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

IL CONSIGLIERE ANZIANO
PIZZELLI PAOLA

IL VICE SEGRETARIO 
CALMI MARILENA

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2021 / 1437
SEGRETERIA

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 3 E 
4 OTTOBRE 2021 E SURROGA. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Ai  sensi dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n°  267,  si  esprime  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Fiorenzuola d'Arda, lì 14/10/2021 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CALMI MARILENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005



COMUNE DI FIORENZUOLA D'ARDA
Provincia di Piacenza

******

Proposta N. 2021 / 1437
SEGRETERIA

OGGETTO: CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 3 E 
4 OTTOBRE 2021 E SURROGA. 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgs  18.08.2000  n.  267,  si  esprime  sulla  proposta  di 
deliberazione in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

L’atto per la sua natura non richiede l’espressione del parere contabile.

Fiorenzuola d'Arda, lì 14/10/2021 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
CASELLA CRISTINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia conforme di originale informatico ai sensi artt. 18 e 20 DPR 445/2000, artt. 23/23bis D.Lgs. 82/2005


